Yusuf
bin Najmuddin memiliki satu nama kunyah, yaitu Abu Mudhaffar, serta beberapa laqab, antara lain
Shalah Al-Din, Al-Malik Al-Nasir, Al-Sultan Al-Kabir, dan penguasa Mesir, Syam, Irak, serta Yaman
(Siti Muthmainnah Nur Sulistiani, 2023) Ia kemudian lebih dikenal dengan nama laqab-nya, Shalah
Al-Din atau Shalahuddin, yang dalam bahasa Inggris disebut Saladin. Shalahuddin lahir pada
tahun 532 Hijriyah atau 1137 Masehi di Benteng Tikrit. Ayahnya, Najmuddin Ayyub, adalah
seorang penguasa di benteng tersebut. Pada saat Imaduddin Zanki berhasil menaklukkan daerah
Balbek pada tahun 534 H, ia kemudian menunjuk Najmuddin Ayyub sebagai gubernur daerah
tersebut, sehingga Shalahuddin menghabiskan sebagian masa kecilnya di Balbek.

Akhirnya, Shalahuddin Al-Ayyubi mengambil alih posisi pamannya, Asaduddin Syirkuh, sebagai
gubernur Mesir, memikul tanggung jawab dan cita-cita besar tersebut(Abbas et al., 2023).

Pembebasan Yerusalem oleh Shalahuddin Al-Ayyubi

Lima bulan setelah wafatnya Nuruddin Mahmud pada tahun 570 H (1175 M), Shalahuddin
mengambil keputusan untuk melakukan perjalanan ke Suriah guna menyatukan wilayah Muslim—
yang saat itu dipecah belah oleh Tentara Salib. Menyusul penaklukan Shalahuddin Al-Ayyubi atas
Damaskus dan beberapa wilayah lainnya pada tahun yang sama, Khalifah Abbasiyah Al-Mustadi'
Bi-Amrillah mengakui supremasi Dinasti Ayyubiyah.

Shalahuddin juga berupaya membentuk aliansi dengan raja-raja Islam, Tentara Salib,
dan kelompok Hasyimiyah (Syiah). Namun, pengaruh-pengaruh ini membuat Shalahuddin
semakin sulit untuk bersatu dan menaklukkan situasi ini. Namun pada bulan Muharram tahun
572 H (1176 M), raja Shalahuddin dan raja Aleppo akhirnya mencapai gencatan senjata.

Al-Malik Al-Salih wafat pada bulan Rajab tahun 577 H, dan Izzuddin Mas'ud mengambil
alih jabatannya di Aleppo. Ia kemudian menggunakan kepergian Shalahuddin sebagai
kesempatan untuk merebut kembali Damaskus. Bagi Shalahuddin, tindakan ini bertentangan
dengan apa yang telah disepakati kedua belah pihak. Ia pun berusaha merebut kembali
Aleppo dalam upaya untuk menyatukan kembali komunitas Muslim. Saladin akhirnya berhasil
tiba di Aleppo pada tanggal 17 Safar tahun 579 H (1183 M), di mana ia disambut oleh
penduduk setempat.

Penaklukan Aleppo memperkuat otoritas Shalahuddin Al-Ayyubi dan meningkatkan
hubungan antara negara-negara Islam. Ia dapat lebih fokus untuk memerangi Tentara Salib
dan membebaskan Yerusalem dengan otoritas ini.

Raymond III, penguasa Antiokhia. Kedua belah pihak mencapai kesepakatan pada bulan
Dzulhijjah tahun 581 H (1186 M) setelah serangkaian pertempuran sebelumnya. Meskipun ia
seharusnya meninggalkan Mosul dan menyerahkannya kepada Izzuddin Mas'ud, Shalahuddin
Al-Ayyubi menandatangani kesepakatan tersebut, menjadikannya raja paling berkuasa di
Mesir, Suriah, dan Mosul. Pemerintahan penuh juga diatur sebagai bagian dari kesepakatan
ini.

Pengerjaan Angkatan Laut Ayyubiyah dimulai pada tahun 565 H di bawah pimpinan
saudaranya, Al-Malik Al-'Adil, yang bertanggung jawab atas departemen angkatan laut.
Shalahuddin Al-Ayyubi juga membangun pabrik-pabrik kapal di Demyath, Alexandria, dan
Kairo. Pada tahun 575 H (1179 M), angkatan laut ini memproduksi 80 kapal dengan kekuatan
yang luar biasa. Dari jumlah tersebut, 60 kapal merupakan kapal besar yang dapat
menampung 150 orang, memiliki menara pengawas dan tembok penghalang yang kuat, serta
dapat digunakan untuk menyerang dan bertahan.

Selain itu, semangat
tempur pasukan Muslim meningkat dengan bantuan para intelektual. Saladin Al-Ayyubi
menggunakan taktik ini dalam upayanya untuk membebaskan Yerusalem setelah
pengepungan selama 12 hari. Yerusalem diserahkan kepada Saladin oleh Balian, penguasa
baru kota itu, pada hari Jumat, 27 Rajab 583 H (1187 M). Bersama dengan Yerusalem,
sebagian besar kota atau wilayah Tentara Salib di Suriah juga jatuh.

SIMPULAN

Shalahuddin Al-Ayyubi adalah seorang pejuang kebangkitan Islam dan pemimpin dengan
kualitas luar biasa dan standar moral yang tinggi, sebagaimana terlihat dari semua sumber yang
disebutkan di atas.